CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 14.387, de 13 de setembro de 2011, estabelecendo que o valor da subvenção social pode ser
fixado pelo Poder Judiciário do Estado, anualmente, por meio de Resolução,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a subvenção social criada pela Lei 12.339, de 24 de janeiro de 2003, reajustada para R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os efeitos a 1º de junho de 2025, convalidando-se as despesas
efetivamente realizadas e comprovadas a partir da competência maio/2025.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

[...]

das Pessoas Naturais (antigo 12º) de Recife (CNS nº 07.436-9), a esta Corregedoria Auxiliar de Serviços Extrajudiciais. Por meio do referido
expediente  (Doc. de Id nº 3221237) , a parte interessada solicita autorização para contratar o sr. Breno de Andrade Beltrão, para o cargo de
escrevente substituto, com remuneração de R$ 3.225,00 (três mil e duzentos e vinte e cinco reais) e as sras. Isadora Arcanjo Tavares e Joyce
da Silva Santiago, para o cargo de escrevente, com remuneração de R$ 1.935,00 (mil e novecentos e trinta e cinco reais).

Ato contínuo, a interina foi notificada para prestar as informações necessárias para a análise do presente requerimento, oportunidade

[...]

111 da Lei nº 14.133, de 2021.  Do Prazo de Execução :  O prazo de execução da obra será de até  05  (cinco)  meses , contados a
partir da data da assinatura da Ordem de Serviço.  Do Preço e Dos Recursos Orçamentários :  O valor global do presente contrato é de  R$
2.191.000,00  (dois milhões, cento e noventa e um mil reais), fixo e irreajustável, na conformidade da proposta da CONTRATADA. As despesas
decorrentes desta contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:  a)  Programa de Trabalho nº  02.061.0422.2772.0000 ,
Natureza da Despesa  4.4.90.51 , Fonte  0759240000 , conforme Nota de Empenho nº  2025NE001972 , emitida em  01/08/2025 , no valor
de  R$ 2.098.814,86  (dois milhões, noventa e oito mil, oitocentos e catorze reais e oitenta e seis centavos);  b)  Programa de Trabalho nº
02.061.0422.2772.0000 , Natureza da Despesa  4.4.90.52 , Fonte  0759240000 , conforme Nota de Empenho nº  2025NE001973 , emitida
em  01/08/2025 , no valor de  R$ 92.185,14  (noventa e dois mil, cento e oitenta e cinco reais e catorze centavos). Processo Administrativo
SEI nº  00044369-42.2024.8.17.8017 .  CONTRATO Nº 102/2025-TJPE, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO E O DOCENTE ERONIDES ALVES DE MENESES JUNIOR.   Objeto/Objetivo :  Contratação do docente  ERONIDES ALVES